[bookmark: _GoBack]株洲经济开发区管理委员会株洲云龙示范区管理委员会关于印发《株洲经开区、云龙示范区鼓励和扶持企业上市（挂牌）实施办法》的通知
各镇街人民政府（办事处），区直机关各单位，市直驻区各单位，各企事业单位：
《株洲经开区、云龙示范区鼓励和扶持企业上市（挂牌）实施办法》已经区管委会研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

株洲经济开发区管理委员会
株洲云龙示范区管理委员会
                        2021年3月26日

株洲经开区、云龙示范区
鼓励和扶持企业上市（挂牌）实施办法

第一章  总  则
第一条  根据《湖南省金融发展专项资金管理办法》（湘财金〔2019〕36号）和《株洲市人民政府关于支持企业上市（挂牌）的若干意见》（株政发〔2018〕16号）等相关文件要求，大力实施企业上市培育工程，加快企业上市进程，促推更多优质企业通过多层次资本市场做大做强，结合我区实际，制定本办法。
第二条  上市企业，是指所发行的股票经过国家证券管理部门批准在境内外证券交易所上市交易的股份有限公司；挂牌企业，是指所发行的股票在全国中小企业股份转让系统（即“新三板”）挂牌交易的股份有限公司和在湖南股权交易所挂牌的企业。
第三条  拟上市（挂牌）企业是指与中介机构签订股改、上市（挂牌）合作协议且进入实质性运作的企业。
第四条  上述企业的工商税务注册登记地址在本区，其中总部型企业在本区汇总缴纳税款。
第五条  已享受省、市级相关上市（挂牌）奖励政策的，可依照本办法叠加享受区级政策。
第二章  资金奖励
第六条  上市奖励：企业在沪深交易所首发上市给予总额500万元奖励，其中60%奖励其团队（法定代表人受奖金额不少于奖励总额的30%）。分阶段实施：（1）拟上市企业完成股改和工商注册登记且当年纳税200万元以上，给予30万元奖励；（2）获得省证监局上市辅导备案受理函，给予70万元奖励；（3）申请材料被中国证监会正式受理后，凭受理文件，给予100万元奖励；（4）在沪深交易所上市发行的，给予300万元奖励。
第七条  新三板挂牌奖励：对新三板挂牌企业给予一次性100万元奖励，其中60%奖励其上市团队（法定代表人受奖金额不少于奖励总额的30%）。对转板至境内外上市的企业，进行差额奖励。
第八条  湖南股权交易所挂牌奖励：对科技创新专板挂牌企业给予一次性30万元奖励，对标准板挂牌企业给予一次性20万元奖励。对转板至新三板挂牌或境内外上市的企业，进行差额奖励。
第九条  境外主板上市奖励：企业到香港交易所主板和创业板、美国纽约证券交易所、美国纳斯达克全球精选和全球市场、东京证券交易所、新加坡证券主板、伦敦证券交易所主板、法兰克福证券交易所等境外主要交易所上市，按实际融资额并汇回我区资金额的2%给予该企业一次性奖励，最高不超过500万元。
第十条  外地上市公司总部迁入奖励：注册地迁入我区的上市公司（含境外上市、异地“借壳”上市后迁入），正常经营且依法在我区纳税的，一次性给予500万元奖励；注册地迁入我区的新三板挂牌企业，正常经营且依法在我区纳税的，一次性给予100万元奖励。
第三章  团队奖励
第十一条  对拟上市企业在股改及辅导期间的企业高管给予其当年个人所得税区级财政贡献部分全额奖励，奖励期限不超过3年。
第十二条  鼓励上市公司进行市场化并购重组，通过增发、配股等股权融资方式进行再融资。上市公司以股权融资方式进行再融资的，按实际募集资金的1‰奖励其高管团队，奖励最高不超过100万元。
第四章  财政贡献奖励
第十三条  降低企业上市成本。拟上市企业在完成股改当年，该年度对区级财政新增贡献部分给予全额奖励。
第十四条  支持区内外上市公司在我区完成限售股减持。上市公司自然人股东或以持股平台（公司制和有限合伙制）形式完成限售股减持的，按区级财政贡献部分的80%给予奖励。
第五章  申报及拨付
第十五条  拟在境内外上市、新三板和湖南股权交易所挂牌的企业，需在与主办券商（或湖南股交所推荐商）、律师事务所、会计师事务所签订协议10个工作日内，需向区国资金融办提交备案材料（见附件1）。
第十六条  凡符合本办法奖励条件的企业应当在有关工作完成一年内向区国资金融办提出奖励申请，超过时限的视为自愿放弃，不再受理奖励申请。奖励申报材料包括但不限于奖励申请表、营业执照、完税凭证、批复文件等复印件（见附件2）。
第十七条  由区国资金融办受理企业申报材料，并联合区工信科技局、财政局、云龙税务分局对企业申报材料进行审核，形成奖励资金拨付方案，报区管委会审批通过后，由区财政局负责资金拨付。
第六章  监督管理
第十八条  凡享受上市（挂牌）奖励政策的企业，自获得奖励之日起10年内若将注册地迁出我区的，将追回已发放的全部扶持奖励资金。
第十九条  本办法奖励的对象必须依法成立、合法经营，如有非法集资、虚造数据、骗取奖励等违规违法行为，核销其年度奖励的申报资格，依法追回已获得的奖励资金，并依法追究其法律责任。
第二十条  已享受本办法扶持政策的企业，不再重复享受我区同类型政策支持。
第七章  附  则
第二十一条  本办法由区国资金融办负责解释。
第二十二条  本办法自印发之日起施行，有效期3年。《株洲经开区、云龙示范区鼓励和扶持企业上市（挂牌）实施办法》（株经开管发〔2020〕2号）文件同时废止。